
Opatření děkana č. 2/2013 
Zásady podpory, výroby a distribuce fakultních časopisů 

 
Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
Toto opatření definuje zásady podpory, výroby a distribuce fakultních časopisů Filozofické 
fakulty Univerzity Karlovy v Praze (dále jen „fakulta“). 
 

Čl. 2 
Fakultní časopisy 

1. Fakultní časopisy (dále jen „časopisy“) se dělí na časopisy vydávané v tištěné podobě a 
časopisy vydávané v elektronické podobě. 

2. Časopisy se rozumějí periodika jmenovitě uvedená v Příloze č. 1 tohoto opatření. 
3. Vydávání časopisů dle tohoto opatření je podporováno z rozpočtových prostředků fakulty 

spravovaných fakultním vydavatelstvím. Rozsah podpory je omezen na dvě čísla časopisu 
ročně. 

4. Příjmy z prodeje časopisů jsou součástí fakultního rozpočtu. 
5. Časopisy jsou zpravidla souborným zaměstnaneckým dílem ve smyslu ustanovení § 2 odst. 

5 a § 58 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
Tato skutečnost však redakci konkrétního časopisu nezbavuje odpovědnosti za vypořádání 
veškerých závazků, zejména vůči jednotlivým autorům, kteří nejsou v zaměstnaneckém ani 
obdobném poměru vůči fakultě. 

6. Periodicita vydávání časopisů se řídí ustanovením § 3 písm. a) zákona č. 46/2000 Sb., o 
právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších 
zákonů (tiskový zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „tiskový zákon“). 
Minimální zákonem požadovaná periodicita (dvě čísla ročně) musí být zachována. 

 
Čl. 3 

Redakce časopisů 
1. Redakce časopisů (dále jen „redakce“) musí mít sídlo na adrese sídla fakulty, a to: nám. 

Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1. 
2. Předseda redakční rady musí být zaměstnancem fakulty. 
3. Redakce jsou odpovědné za evidování časopisů u Ministerstva kultury ČR v souladu 

s ustanovením § 7 tiskového zákona.1 
4. Redakce jsou odpovědné za uvádění povinných údajů v časopisech dle ustanovení § 8 

tiskového zákona.2 
5. Redakce mohou vytvářet a spravovat internetové stránky časopisů vydávaných v tištěné 

podobě, u časopisů vydávaných pouze v elektronické podobě jsou redakce povinny 
vytvářet a spravovat internetové stránky časopisu, a to v rámci fakultní internetové 
domény. Volně ke stažení zde mohou být texty článků a studií, od jejichž vydání v tištěné 
či elektronické podobě uplynuly nejméně dva roky. 

6. Redakce jsou povinny usilovat o zařazení časopisů do některé z renomovaných vědeckých 
citačních databází3, a to nejpozději do čtyř let od zařazení do seznamu časopisů dle čl. 2 
odst. 2 tohoto opatření. V případě nezařazení časopisu do některé z uvedených databází 

                                                             
1 Za nesplnění této povinnosti může být uložena ze strany správního orgánu pokuta až do výše 100 000,- Kč, 
v případě opakovaného nesplnění pak až do výše dvojnásobku této částky. 
2 Za nesplnění této povinnosti může být uložena ze strany správního orgánu pokuta až do výše 200 000,- Kč, 
v případě opakovaného nesplnění pak až do výše dvojnásobku této částky. 
3 Jedná se např. o databáze ERIH, SCOPUS, Web of Science. 



v daném časovém horizontu může být tato okolnost hodnocena jako, že nastala situace dle 
odst. 7. 

7. Porušování ustanovení tohoto opatření ze strany redakce má za následek vyřazení časopisu 
ze seznamu časopisů dle čl. 2 odst. 2 tohoto opatření. 

 
Čl. 4 

Fakultní vydavatelství 
1. Fakultní vydavatelství (dále jen „Vydavatelství“) nevstupuje do vlastní přípravy časopisů, 

koordinuje však předávání řádně připravených rukopisů dle zásad ediční činnosti 
Vydavatelství4 do sazby a výměnu korektur. Za obsah, jazykovou a formální přípravu vůči 
autorům odpovídá redakce, navenek zastoupená předsedou redakční rady, případně jím 
pověřenou osobou.  

2. Vydavatelství rozhoduje o výši nákladu, technických otázkách tisku, prodejní ceně a 
otázkách uskladnění fakultních časopisů. 

3. Vydavatelství rozhoduje o rozdělení a způsobu distribuce nákladu. 
4. Vydavatelství je zodpovědné za distribuci povinných výtisků časopisů v souladu 

s ustanovením § 9 tiskového zákona a podle fakultního rozdělovníku povinných a 
autorských výtisků.5 

5. Vydavatelství po dohodě s redakcí rozhodne o tom, zda bude fakultní časopis vydávaný 
v tištěné podobě distribuován souběžně i v podobě elektronické. 

 
Čl. 5 

Závěrečná ustanovení 
1. Zrušuje se opatření děkana č. 1/2012. 
2. Toto opatření nabývá účinnosti dne 31.1. 2013. 
 
 
 
 
V Praze dne 31.1. 2013 
 
 

doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D. 
děkan 

 
 

                                                             
4 Zásady ediční činnosti a procesní stránky výroby publikací vydávaných Filozofickou fakultou Univerzity 
Karlovy v Praze jsou zveřejněny na internetových stránkách fakulty: http://www.ff.cuni.cz/FF-7656.html. 
5 Za nesplnění této povinnosti může být uložena ze strany správního orgánu pokuta až do výše 100 000,- Kč, 
v případě opakovaného nesplnění pak až do výše dvojnásobku této částky. 



Příloha č. 1: 
 
1. Časopisy vydávané v tištěné podobě: 

a. Cornova 
b. Culturologia 
c. Časopis pro moderní filologii 
d. Dvacáté století / The Twentieth Century  
e. Fórum sociální práce 
f. Historie – Otázky – Problémy 
g. Linguistica Pragensia  
h. Prager wirtschafts- und sozialhistorische Mitteilungen / Prague Economic and Social 

History Papers  
i. Prague Papers on History of International Relations  
j. Pražské egyptologické studie  
k. Slovo a smysl / Word & Sense  
l. Studia Ethnologica Pragensia  
m. Studie z aplikované lingvistiky / Studies in Applied Linguistics  

 
2. Časopisy vydávané v elektronické podobě: 

a. Nová čeština doma a ve světě 
 


